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Введение

Актуальность темы исследования. Глобализационные процессы усиливают конкуренцию между государствами за ограниченные экономические ресурсы - инвестиции, туристов, квалифицированный труд. Одним из ключевых факторов к успеху позиционирования страны в мире является создание ее благоприятного имиджа, который не только в целом способствует её развитию, но и является залогом стабильных отношений
с другими акторами международных отношений. В таких условиях территория рассматривается как своего рода товар, требующий продвижения на мировом уровне,
а территориальный брендинг становится важным инструментом для повышения конкурентоспособности.
Брендинг стран, регионов и городов нацелен на продвижение конкурентных преимуществ территории, а потому является действенным способом укрепления ее репутации. В последние два десятилетия все больше и больше стран прибегают к брендингу, а для ведущих государств мира, среди которых США, Франция, Великобритания, Германия, Австралия, Япония, он является решающим фактором сильных позиций в мировой политике и экономике. Вместе с растущей популярностью брендинга как эффективного метода создания положительного национального имиджа совершенствуются старые и появляются новые технологии брендинга.
Современная теория территориального брендинга находится на стадии формирования, и единого четкого подхода к понятию «бренд территории», процессу брендинга мест пока нет. Тем не менее, уже сегодня наблюдается развитие междисциплинарного подхода к данному феномену, который объединяет брендинг, маркетинг, связи с общественностью, преследующие общую цель – повысить конкурентоспособность страны, города или иного территориального образования.
Испания имеет сравнительно молодой, но успешный опыт брендинга, что представляет определенный интерес для специального изучения. Значительные достижения в позиционировании страны за последние три десятилетия во многом явились следствием грамотной брендинговой стратегии: четко спланированной, диверсифицированной, ориентированной на повышение благосостояния населения, с участием государственных и частных субъектов. Благодаря ей Испания смогла заявить о себе как современной развитой стране, укрепить свои политические и экономические позиции на международной арене.
Цель данной работы - выявление актуальных проблем национального брендинга современной Испании.
Реализация поставленной цели предполагает решение следующих задач:
1. Изучить теоретические основы феномена брендинга территории;
1. Рассмотреть эволюцию брендинговых кампаний Испании с 1960-х годов по настоящее время;
1. Охарактеризовать брендинговый потенциал страны;
1. Раскрыть роль брендинга испанских городов в национальном бренде на примере Барселоны как наиболее успешного городского бренда Испании;
1. Проанализировать основные мероприятия и инструменты осуществления имиджевой политики Испании;
1. Определить ключевые проблемы и задачи брендинга Испании;
1. Разработать практические рекомендации по дальнейшему развитию территориального брендинга Испании.
Объектом исследования является национальный брендинг современной Испании, предметом исследования – комплекс брендинговых кампаний, позволивших стране преуспеть в создании благоприятного имиджа, и проблемы, которые необходимо преодолеть для дальнейшего продвижения бренда Испании.
Испания представляет собой показательный пример брендинговой политики, позволившей ей в сравнительно короткое время стать лидером мирового туризма, развитым европейским государством, крупной экономикой мира, о чем свидетельствуют международные рейтинги. Таким успехом увенчалось сочетание внутренней политики новых властей и грамотной стратегии брендинга, подкрепленные сотрудничеством государства и частного сектора.
Степень научной разработанности темы. В связи со сравнительно недавним выделением брендинга как самостоятельной научно-практической единицы ощущается недостаток основательных теоретических и практических трудов по данной теме. Основной массив имеющихся теоретических работ по брендингу территорий принадлежит авторству западных экспертов, которые стояли у истоков этого научного и практического феномена и которые на сегодняшний день остаются локомотивом в развитии и имплементации его концепций. В первую очередь, выделим труды отцов-основателей современного маркетинга и брендинга Ф. Котлера, У. Олинса, С. Анхольта.
Идея продвижения территории как своего рода товара нашла отражение в первой фундаментальной монографии английских ученых Ф. Котлера, Д. Хайдера и И. Рейна «Маркетинг территорий: привлечение инвестиций, промышленности и туризма в города, штаты и страны» в начале 1990-х годов[footnoteRef:1]. Постепенно Ф. Котлер совместно с другими экспертами развил теорию маркетинга мест, обосновывая его стратегическую роль
в продвижении имиджа страны[footnoteRef:2], разработал основы эффективного бренд-менеджмента[footnoteRef:3]. Сегодня Ф. Котлер - профессор международного маркетинга Высшей школы менеджмента Дж. Л. Келлога - является одним из признанных мировых авторитетов в области современного маркетинга. За последние два десятилетия им был подготовлен ряд работ, посвященных отдельным регионам мира (маркетинг мест Азии, Европы, Латинской Америки[footnoteRef:4]). [1: Kotler P., Haider D., Rein I. Marketing Places: Attracting Investment, Industry, and Tourism to Cities, States, and Nations. N.Y.: Maxwell Macmillan, 1993. 400 p.] [2: Kotler P., Jatusripitak S., Maesincee S. The Marketing of Nations: A Strategic Approach to Building National Wealth. New York: The Free Press, 1997. 464 p.] [3: Kotler P., Gertner D. Country as a brand, product, and beyond: A place marketing and brand management perspective // Journal of Brand Management. 2002. 9 (4/5). January. P. 249 - 261.] [4: Kotler P., Rein I., Haider D., Asplund C. Marketing Asian Places: Attracting Investment, Industry, and Tourism to Cities, States, and Nations. Wiley, 2001. 350 p.; Kotler P., Rein I., Haider D., Asplund C. Marketing Places Europe // Financial Times, 1999. 314 p.; Kotler K., Gertner D., Rein I., Haider D. Marketing Places, Latin America. Makron and Paidos, 2006. 236 p.]

Значительный вклад в развитие теории и практики брендинга, в том числе национального, внес У. Олинс – британский консультант, участвовавший в известных брендинговых кампаниях таких стран как Великобритания (1994), Германия (1997), Польша (2002), Лихтенштейн (2004), а также в брендинге олимпийского Лондона (2012).
В своих трудах по национальному брендингу У. Олинс объясняет феномен бренда территории прежде всего с коммерческой точки зрения, в контексте цепочки взаимоотношений «товар-потребитель»[footnoteRef:5]. [5: Olins W. Branding the nation: historical context. Country as Brand, Product, and Beyond // A Place Marketing and Brand Management Perspective. 2002. April. P. 17 - 35; Olins W. Making a National Brand // Melissen J. The New Public Diplomacy. London: Palgrave Macmillan, 2005. P. 169 - 177. ]

У истоков территориального брендинга стоял еще один британский эксперт
С. Анхольт, занимающийся репутацией территорий, вопросами построения национального бренд-имиджа и публичной дипломатией в контексте международных отношений[footnoteRef:6].
Он является создателем международных рейтингов брендов стран и городов, позволяющих оценивать результаты брендинговых стратегий, а также автором нескольких книг в данной области[footnoteRef:7]. В мире его имя известно благодаря концепции конкурентной идентичности, которой посвящена отдельная монография «Конкурентная идентичность: новый бренд-менеджмент стран, городов и регионов»[footnoteRef:8], а также благодаря разработанной им модели национального брендинга, получившей название «шестиугольник Анхольта». [6: Anholt S. Beyond the Nation Brand: The Role of Image and Identity in International Relations // The Journal of Public Diplomacy. 2013. No. 2. P. 6 - 12.] [7: Anholt S. Brand New Justice: The Upside of Global Branding. Oxford: Butterworth Heinemann, 2006. 180 p.; Anholt S. Nation-brands and the value of provenance // Morgan N., Pritchard P., Pride R. Destination Branding. Routledge, 2007. P. 26 – 39; Anholt S. Places: Identity, Image and Reputation. London: Palgrave Macmillan, 2009. 168 p.] [8: Anholt S. Competitive Identity: The New Brand Management for Nations, Cities and Regions. London: Palgrave Macmillan, 2007. 160 p.]

Универсальную модель брендинга мест, в независимости от уровня развития, уже сложившихся представлений, предлагает бренд-консультант Дж. Хилдрет[footnoteRef:9]. Он изучает отдельные брендинговые инструменты – графический дизайн, рекламу, маркетинговые коммуникации, архитектуру, экспорт. Специфику брендинговых техник и инструментов, применяемых для создания бренда трех уровней – страны, региона и города - описали
Н. Калдвелл, Ж. Фреир[footnoteRef:10]. [9: Hildreth J. Place branding: A view at arm’s length // Place Branding and Public Diplomacy. 2010. Vol. 6. No. 1. P. 27 – 35.] [10: Caldwell N., Freire J.R. The differences between branding a country, a region and a city: Applying the Brand Box Model // Brand Management. 2004. Vol. 12. No.1. September. P. 50 - 61.]


[…]

культурными и экономическими ресурсами, составляющими основу сильного бренда. При этом подчеркнем, что ведущую роль должно взять на себя правительство, выступающее инициатором укрепления российского бренда, а брендинговая стратегия, по примеру Испании, должна принять характер государственной политики. Это возможно при осознании на высшем уровне особой значимости национального бренда в настоящих реалиях: взаимосвязи между репутацией страны и ее привлекательностью с точки зрения жизни, туризма, инвестирования.
Проведя настоящее исследование, мы убедились, что сильный национальный бренд строится с учетом потребностей и интересов граждан и нацелен на повышение их благосостояния, что является залогом успеха международного имиджа страны. Важно мотивировать гражданскую активность россиян, стимулировать их участие в решении государственных вопросов как на локальном, так и общегосударственном уровне, а также создавать условия для реализации потенциала населения, подпитывая тем самым патриотические настроения. Местное население должно понимать, что его благосостояние – приоритет государства, важнейший имиджобразующий фактор и конечная цель брендинговой стратегии. В целом, национальный бренд служит стратегическим интересам страны, а значит, согласовывается с ее общегосударственным курсом.
Сразу подчеркнем, что российский национальный бренд требует комплексной работы: решения существующих социально-экономических проблем и стабилизации политической обстановки, подкрепленных маркетинговыми и брендинговыми мероприятиями. Аналогично эволюции представлений об Испании, в основе российского имиджа должны лежать качественные изменения, чтобы создаваемый бренд отражал реальное положение дел и, таким образом, был эффективным в длительной перспективе.
России также предстоит капитальная работа по диверсификации экономики, снижению ее ресурсной зависимости. Решающим фактором становится развитие производства, высоких технологий и инноваций, которые, помимо чисто экономической целесообразности, требуются для сильного бренда страны. Необходимо создавать и продвигать звучные мировые бренды, которые позиционировали бы Россию как развитую страну. В этом смысле РФ обладает значительными интеллектуальным потенциалом для развития науки, медицины и компьютерных технологий при условии создания соответствующих для этого условий. Особое внимание рекомендуется уделять сектору образования для подготовки квалифицированных кадров, вместе с чем привлекать работников, сведущих в новых областях и способных предложить свежие подходы к решению существующих и потенциальных проблем.
Для России значительную целесообразность представляет развитие и продвижение туризма, в связи с чем испанский опыт кажется особенно полезным. При этом важно сразу фокусироваться на предоставлении качественного туристического сервиса, развивать культурный туризм.
В силу значительного культурного потенциала России имеет смысл активно продвигать объекты культуры за рубежом. Примером для подражания снова может стать Королевство Испания, известное своей эффективной внешней культурной политикой. Расширение участия страны в мега-событиях, культурных обменах, выставках и фестивалях, финансируемых как из государственного бюджета, так и частными корпорациями, даст возможность отдельным российским городам и всей стране выделиться на карте мира, будет способствовать росту интереса внешней аудитории к туризму, культуре, возможностям профессионального развития и реализации таланта в России.
Мы являемся сторонниками «многопрофильного» национального бренда. России следует позиционировать себя как страну, предлагающую разнообразные возможности для жизни, учебы, работы, отдыха, развлечений и туризма. Это позволит бренду привлечь широкую целевую аудиторию: местное население, квалифицированную рабочую силу, туристов, студентов, бизнесменов и инвесторов.
Как и в любой стране, имидж России чувствителен к таким внешним факторам, как особенности политической и экономической ситуации в мире. Этот факт необходимо учитывать при планировании долгосрочной стратегии. Очевидно, сохранение экономических барьеров со стороны западных стран по политическим мотивам добавляет определенные трудности в продвижении российского бренда, однако не должно препятствовать укреплению имиджа России в других регионах мира.
На наш взгляд, именно придание прагматичности национальному бренду России потенциально способно увенчаться успехом. Рассмотренный нами успешный опыт брендинга Испании свидетельствует об эффективности сотрудничества публичного и частного секторов в деле управления стратегией развития бренда. Поддержание диалога между властью, институтами и организациями, общественными группами и гражданским обществом превратит брендинговую стратегию в общенациональный проект.
Вследствие регионального разнообразия нашей страны экспертам по брендингу на первых этапах следует, на наш взгляд, обратить внимание на кобрендинг - продвижение национального бренда через бренды крупнейших городов Москвы и Санкт-Петербурга, а в долгосрочной перспективе – сконцентрировать усилия на развитии и выведении на международный уровень других российских городов. Очевидно, согласованность месседжа остается приоритетом для огромной страны со столь многочисленными образами.
Наконец, национальный бренд Российской Федерации не обойдется без значительных государственных и частных финансовых вложений в маркетинговые и рекламные кампании, которые имеют столь значительное влияние на общественность. Определять дальнейший успех создания бренда будет еще один «секрет успеха» марки Испания: использование всего спектра брендинговых инструментов – от продвижения бренда страны на страницах туристических брошюр до создания информационных онлайн платформ для туристов, бизнесменов и всех интересующихся Россией. Необходимо также рассмотреть привлечение опытных бренд менеджеров, возможно ведущих иностранных экспертов в данной сфере, авторов известных мировых государственных брендов.
Успех брендинга Испании может служить показательным примером для развивающихся стран, ставших на путь трансформаций. Однако важно помнить, что брендинговая стратегия страны должна выстраиваться на основании особенностей и предпосылок конкретной территории.
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Рис. 7
Плакаты «Барселона вдохновляет» (2013 г.)[footnoteRef:416] [416: Carles Carabí. URL: http://cargocollective.com/carlescarabi/Barcelona-Inspira (дата обращения: 26.04.2017 г.)]
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Рис. 8
Логотип в виде буквы B – «визуальная идентика» бренда Барселоны[footnoteRef:417] [417: Brotons G. Branding Barcelona. Optical Cortex. 2014. October. URL: http://opticalcortex.com/branding-barcelona/ (дата обращения: 11.03.2017 г.)]
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