ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»
ЗАХАРОВОЙ Юлии Олеговны

на тему:
«ПРОБЛЕМЫ НАЦИОНАЛЬНОГО БРЕНДИНГА СОВРЕМЕННОЙ ИСПАНИИ»

1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
· отлично (5)

Актуальность темы обусловлена возрастающей ролью брендинговых технологий в продвижении и популяризации имиджа страны

2.
Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
· отлично (5)

Тема отличается научной новиной. В отечественной отсутствуют обобщающие исследования по брендингу Испании, в то время как Испания – одна из стран, обладающая отличным опытом успешного территориального брендинга как отдельных городов, так и страны в целом. Исследование этого опыта было бы интересно учесть при решении сходных задач РФ

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)
· отлично (5)

Цель и задачи сформулированы корректно, они полностью соответствуют теме работы и характеру проведенного исследования

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· отлично (5)

Источниковая база имеет комплексный характер, основанный на сочетании документальных и нарративных источников. Большое внимание уделено анализу документов на испанском языке. Источники исключительно качественно проработаны в тексте диссертации, во введении выполнен аналитический обзор источников на весьма высоком уровне. Качественно подобранные и хорошо проанализированные источники – отличительная черта настоящей диссертации

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· отлично (5)

Список литературы полный, разнообразный, полностью соответствует уровню магистерской диссертации, включает множество работ на русском и нескольких иностранных языках, ряд из которых введены в научный оборот в первые.

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)
· отлично (5)

Соответствуют полностью

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)
· отлично (5)

Соответствуют полностью

8.
Качество оформления текста

(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
· отлично (5)

Соответствует требованиям

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)
· отлично (5)

Студентка проявила себя как ответственный, заинтересованный в высоких результатах молодой исследователь. Автор диссертации имеет ряд публикаций в научных журналах по теме исследования, она активно участвовала в научной жизни кафедры на протяжении обучения в магистратуре

Средняя оценка:
ОТЛИЧНО

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК

Давая оценку магистерской диссертации Ю.О. Захаровой, необходимо отметить следующее. В качестве безусловных достоинств данной работы можно назвать продуманную структуру, обширный фактический материал, иллюстрирующий как историю, так и современное состояние брендинга территорий в Испании, хорошо подобранный корпус источников,

В основной части работы рассматриваются базовые вопросы, связанные с ролью культуры в брендинге Испании, дается оценка эффективности проводимых с начала 80-х гг. брендинговых кампаний страны. Значительный интерес представляет та часть диссертации, в котором анализируется имидж современной Испании.

Магистерскую диссертацию Ю.О. Захаровой отличает высокий научно-теоретический уровень и логика изложения, наличие аргументированного авторского мнения, компетентных суждений и оценок изучаемого вопроса. Автор не только констатирует успехи брендинга Испании в улучшении имиджа страны, но и пытается указать на существующие проблемы. В процессе проведенного исследования автор целиком реализовала сформулированные во Введении цель и задачи и полностью раскрывала тему.

Магистерская диссертация Ю.О. Захаровой выполнена на высоком аналитическом уровне, соответствует всем предъявляемым требованиям и заслуживает высокой оценки.

Диссертация рекомендуется к публикации
3. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО
доцент кафедры

международных гуманитарных связей,

к.и.н.

Николаева Юлия Вадимовна

«25» мая 2017 г.

� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.